
Ovidiu bălan - Director General al Goodyear 
Dunlop Tires România: 2010 a adus o noutate, 
Premio pe „Podiumul Laureaţilor”
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Premio dumivest Timișoara
]

P remio Dumivest 
Timişoara a fost 
şi  rămâne primul 

centru Premio deschis 
în România care a pus 
în practică şi a exempli-
f icat valori le şi standar-
dele Premio pentru o 
piaţă locală dispusă să 
asimileze o nouă per-
spectivă în afaceri,  dar 
încă fără un reper cert 
al unui prof i l  bine con-
turat de standard ope-
raţ ional. 

S.C. Dumivest S.R.L., 
partener al Goodyear 
Dunlop Tires România 
încă din 2005, a deve-
nit partener francizat 

Premio la numai 6 luni 
de zi le de la demararea 
oficială a programului 
în România, îmbrăţi-
şând acest nou concept 
european de service şi 
retai l  la un nivel extrem 
de amplu, depăşit ulte-
r ior doar de centrul su-
cevean deschis, un an 
mai târziu, de partene-
rul Railex. 

Cu un showroom supra-
etajat şi  cu 4 rampe de 
lucru ut i late cu aparatu-
ră de ult imă generaţie, 
centrul Premio situat în 
Timişoara, pe Şoseaua 
Calea Buziaşului,  la nu-
mărul 130, oferă con-

ducători lor auto o gamă 
variată de anvelope 
şi accesori i ,  servici i le 
auto acoperind atât ser-
vici i le de montare şi de-
montare anvelope cât şi 
servici i  de geometrie şi 
direcţ ie. 

“Rata investi ţ iei  în con-
struirea Premio Dumi-
vest din Timişoara a 
at ins o jumătate de mil i
on de euro, cerinţele de 
cal i tate pentru franciză 
f i ind extrem de r idicate. 
Ne bucurăm că am fost 
primii  care am impus 
adevăratele standarde 
Premio pe piaţa locală, 
demonstrând, atât prin 

rata investi ţ iei ,  cât şi 
prin angajarea şi pre-
gătirea unui personal 
cal i f icat, că piaţa do-
reşte să atragă noi mo-
dele de afacere şi este 
pregăti tă să se dezvolte 
şi pe acest segment”, a 
subl i  niat Ovidiu Hendea, 
director al Premio Du-
mivest Timişoara. 

Partenerul Dumivest 
şia recofirmat af inita-
tea pentru valori le Pre
mio la sfârşitul anului 
2010, investind întrun 
al doi lea centru Premio 
Dumivest, deschis de 
această dată la Arad. 

]

În toamna anului 2009, Goodyear Dunlop Tires România împreună cu 
partenerul său Dumivest lansau la Timişoara primul magazin-service Premio 
greenfield din România. O construcţie de la zero, rod al unei investiţii 
ambiţioase, a apărut în peisajul autohton al retailului cu anvelope, fiind 
special destinată acoperirii serviciilor Premio la calitatea şi standardele 
impuse de acest concept la nivel european.
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După un an şi jumătate de 
franciză Premio în Româ-
nia, Goodyear Dunlop Tires 

adună roadele parteneriatelor 
sale, toate concretizate în per-
formanţă pe piaţa retailului cu 
anvelope şi în excelenţa servici-
ilor oferite clientului final. Dom-
nul Ovidiu bălan, director ge-
neral al companiei, ne vorbeşte 
despre succesul unui model de 
afaceri care s-a impus inclusiv 
pe timp de criză.

P.M.: În urma unui bilanţ sumar, 

întrun an şi jumătate de franci-
ză Premio în România reţeaua de 
retail locală a acumulat o investi-
ţie de peste 7 milioane de euro şi 
15 magazineservice în Suceava, 
Botoşani, Galaţi, Bucureşti, Plo-
ieşti, RâmnicuVâlcea, Timişoa-
ra, Arad, ClujNapoca, Baia Mare, 
Târgu Mureş şi Braşov. Până la ce 
nivel se aşteaptă evoluţia Premio 
în 2011?

Ovidiu Bălan: După succesul în-
registrat în 2010, când am avut 
un ritm accelerat al intrării de noi 

parteneri în lanţul de franciză Pre-
mio, în 2011 ne aşteptăm la cel 
puţin 10 noi parteneri. Ritmul de 
dezvoltare al pieţei de retail ne în-
curajează să credem că vom reuşi 
să ne atingem şi chiar să depăşim 
aceste estimări preliminare. De 
altfel, începând cu 2011 dorim ca 
însuşi ritmul de 10 noi magazine-
service Premio pe an să fie parte 
integrantă din standardul Premio 
în România. 

P.M.: Unul dintre cele mai impor-
tante magazineservice Premio 

din Europa de SudEst a fost lan-
sat în octombrie 2010 la Sucea-
va. Ce planuri de dezvoltare are 
Goodyear pentru acest centru din 
lanţul de franciză din România?

Ovidiu Bălan: Potenţialul partene-
rului nostru sucevean este imens 
şi atât noi, Goodyear Dunlop Tires 
România, cât şi cei de la regiune, 
Goodyear Europa Centrală şi de 
Sud-Est, ne dorim ca Premio Rai-
lex să se dezvolte şi să devină un 
adevărat centru pentru inovaţie şi 
dezvoltare Premio Europa. 

după un an şi jumătate de franciză Premio în România

P.M.: Ce alţi parteneri deja franci-
zaţi ai Goodyear, în afară de Du-
mivest, şiau manifestat interesul 
pentru a deschide un al doilea 
centru Premio? 

Ovidiu Bălan: Partenerul Dumi-
vest a demonstrat că franciza 
Premio este o afacere de succes 
pe această piaţă. Este primul par-
tener care a deschis două centre 
Premio, adoptând toate standar-
dele impuse de franciza europea-
nă. Semne asemănătoare avem 
încă din cursul anului trecut de la 
parteneri precum Railex, Arinovis 
sau Tenet, dar până la concre-
tizarea unor astfel de intenţii de 
dezvoltare a partenerilor noştri în 
reţeaua Premio din România noi 
sperăm să atragem cât mai mulţi 
parteneri noi. 
  
P.M.: Cum apreciaţi evoluţia pro-
gramului de franciză Premio pe 
piaţa locală din România?

Ovidiu Bălan: După cum am mai 
spus, cred că suntem în faţa unui 
succes real de piaţă. Premio este 
o franciză puternică pe piaţa din 
România, o franciză care acope-
ră puncte importante din ţară, o 
franciză cu investiţii importante şi 
potenţial imens, o franciză care a 
convins atât partenerii noştri de 
afaceri cât şi clientul final.

P.M.: Odată cu introducerea obli-
gatorie a anvelopelor de iarnă 
pentru toţi conducătorii auto care 
circulă pe drumuri cu gheaţă, la-
poviţă şi zăpadă a apărut suspi-
ciunea că vor creşte preţurile la 
anvelope, dar mai ales la servicii. 
Care va fi situaţia în centrele Pre-
mio?

Ovidiu Bălan: Deşi Goodyear 
Dunlop Tires România nu poate 
controla preţurile la raft, un lucru 
este cert: franciza Premio se axea-
ză pe respectarea celui mai bun 
raport calitate–preţ, atât la nivel 
de bunuri cât şi la nivel de servicii. 
Preţul anvelopelor a crescut înce-
pând cu a doua jumătate a anu-
lui trecut datorită creşterii preţului 
la materiile prime şi nu din cauza 
introducerii unei noi reglementări 
legislative. Recomandăm tuturor 
clienţilor noştri să fie atenţi la ce 

Ovidiu Bălan: Ca în fiecare an, au fost premiate performanţele 
partenerilor de afaceri dar anul 2010 a adus o noutate, şi anume 
secţiunea Premio pe „podiumul laureaţilor”.

http://www.qlt-gd.ro/Premio/Premio6/Ovidiu_Balan.JPG
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cumpără, cât de mult produsul ales corespunde 
nevoilor lor şi să nu caute cu precădere produse 
ieftine cu marcă necunoscută. Acestea pot fi de o 
calitate îndoielnică, cu o durată de viaţă redusă şi 
cu un grad foarte scăzut de confort. În preţul unei 
anvelope bune se regăsesc întotdeauna zeci de 
ani de inovaţie, cercetare şi dezvoltare tehnolo-
gică ce garantează calitatea şi conferă siguranţa 
de care cu toţii avem nevoie.

P.M.: Câte centre Premio vor fi deschise anul 
acesta în ţară şi în ce oraşe?

Ovidiu Bălan: După cum am menţionat deja, pla-
nurile Goodyear de dezvoltare a reţelei Premio 
prevăd ca în 2011 să fie lansate cel puţin 10 noi 
magazine-service Premio în România. Prima lan-
sare din acest an va avea loc la Satu Mare.

P.M.: Odată cu programul pentru ţara noastră, 
Goodyear Dunlop Tires România a demarat ace-
laşi program şi în ţara vecină. Ce evoluţie a cu-
noscut acest program în Bulgaria? Câte centre 
Premio operaţionale sunt şi la ce evoluţie se aş-
teaptă în viitorul apropiat?

Ovidiu Bălan: În Bulgaria, implementarea reţelei 
Premio a fost iniţial încredinţată unui Francizor lo-
cal, partener tradiţional al Goodyear Dunlop. Din 
păcate, situaţia economică din decursul anului 
trecut a pus partenerul local în imposibilitatea de 
a derula proiectul de implementare al reţelei Pre-
mio la standardele impuse astfel că, la jumătatea 
anului trecut, proiectul Premio a fost preluat de 
„proprietarul de drept”, Goodyear Dunlop Tires. 
Toate aceste „piedici” apărute în  dezvoltarea re-
ţelei de franciză au făcut ca, la momentul actual, 
reţeaua Premio Bulgaria să se afle într-un stadiu, 
să îi spunem, incipient  de dezvoltare. 

P.M.: Cum a influenţat criza financiară evoluţia 
dezvoltării reţelei Premio în România şi ce aport 
a avut această strategie de dezvoltare a operaţi-
unilor Goodyear pe segmentul de retail?

Ovidiu Bălan: După cum s-a putut observa şi din 
ritmul de dezvoltare al reţelei de la finele anului 
2010, când în ultimul trimestru au fost lansate 5 
noi magazine-service Premio, criza financiară nu 
a afectat dezvoltarea reţelei de franciză Premio în 
România. Putem spune că doar a întârziat un pic 
procesele de finalizare a lucrărilor de construcţie 
la unii parteneri. 
Încă de la începutul anului 2010, am  anunţat că 
obiectivul Goodyear Dunlop Tires România este 
ca la finele anului reţeaua Premio România să nu-
mere 15 magazine-service active ceea ce, după 
cum ştiţi, a devenit o realitate. 
Pentru 2011, obiectivul este de a deschide încă 
10 noi locaţii pe întreg teritoriul României astfel 

ca la finale anului în curs reţeaua Premio 
să ajungă la nivelul de 25 de magazine-
service.

P.M.: La lansarea Premio Railex, Thi-
erry Villard, Director al Goodyear CSEE, 
a afirmat că există un plan pe cinci ani 
pentru dezvoltarea reţelei Premio din 
România. Ce ne puteţi spune despre 
acest plan?

Ovidiu Bălan: Acest plan vizează dezvol-
tarea unui centru precum Premio Railex 
şi către zona de inovaţie şi cercetare 
pentru întreaga regiune Goodyear Euro-
pa Centrală şi de Sud-Est şi atragerea 
de noi investiţii mutuale în parteneriate 

din ce în ce mai puternice pe această 
piaţă locală.

P.M.: În încheiere, doriţi să mai adăugaţi 
ceva?
 
Ovidiu Bălan: Este deja o tradiţie ca în 
fiecare an Goodyear să îi premieze pe 
cei mai buni dintre cei mai buni parte-
neri. Nici 2010 nu a făcut excepţie de la 
această regulă. Ca în fiecare an, au fost 
premiate performanţele partenerilor de 
afaceri dar anul 2010 a adus o noutate, 
şi anume secţiunea Premio pe „podiumul 
laureaţilor”. 
Au fost acordate trei premii, după cum 
urmează: premiul „Performanţe de Vân-

zare” a fost acordat Premio Hilserv iar 
premiul „Excelenţă în servicii” a reve-
nit  partenerilor Premio Gomm şi Premio 
Service Galaţi.
Aş dori să felicit, încă o dată, premian-
ţii şi să le mulţumesc tuturor parteneri-
lor Premio România pentru încrederea 
pe care ne-au acordat-o prin adererea la 
reţeaua de franciză de la Goodyear. 

În 2011, reţeaua Premio va primi un nou 
partener odată cu sosirea primăverii. 
Premio Esedra din Satu Mare va fi ast-
fel primul magazinservice de profil care 
îşi va deschide porţile în acest an şi se 
va alătura aceloraşi exigenţe ale perfor-
manţei şi excelenţei Premio în România.



În reţeaua Premio, achiziţii ... „cash and go”
După un debut de an cu încă 

un val important de ninsori şi 
cu reconfirmarea obligativi-

tăţii anvelopelor de iarnă pentru toţi 
conducătorii auto care circulă pe dru-
muri acoperite cu gheaţă, lapoviţă 
sau ninsoare, ce mai oferă nou ma-
gazineleservice din reţeaua Premio 
din România? În primul rând o stan-
dardizare şi la nivelul serviciilor, ma-

joritatea centrelor din reţea oferind 
montajul gratuit la orice achiziţie de 
anvelope. Pe lângă acest serviciu, 
mare parte din magazineleservice 
Premio din ţară asigură şi echilibratul 
roţilor în pachetul de achiziţie. Dacă 
iarna încă ne supără, bugetul ne este 
încă mic şi grijile ne apasă, la Premio 
o parte din aceste griji ne sunt luate 
de pe umeri.
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Premio DUMIVEST – Timişoara 
– Calea Buziaşului nr. 130 
Tel: 0356 / 113 265

 montat sau echilibrat 
gratuit la un set de anvelope 
achiziţionat în această locaţie

Premio SPEED – Ploieşti – Str. 
Grigore Cantacuzino nr. 360
Tel: 0748 / 112 231

 montaj inclus şi echilibrat roţi 
gratuit pentru orice anvelope 
achiziţionate aici

Premio TENET – Baia Mare – 
Bd. Independenței nr.30b
Tel: 0362 / 404.000

 montaj gratuit la toate 
anvelopele achiziţionate în 
această locaţie

]

Premio ARINOVIS – Brașov  
Calea Feldioarei nr.57 (DN13), 
Stupini
Tel: 0268 / 515.514

 anvelope offroad la preţuri 
speciale 

Premio REC – Botoşani  Str. 
Calea Naţională Nr. 231 A
Tel: 0231 / 514 037 
 
 montaj şi echilibrat roţi gratuite 
la oricare 4 anvelope cumpărate

Premio PRIMAT SILVER – 
București – Şoseaua Fundeni 
nr.272, sect. 2
Tel: 021 / 240.55.41

 montaj inclus şi echilibrat
roţi gratuit la anvelopele 
achiziţionate
 verificarea presiunii şi geometria 
gratis la oricare 4 anvelope 
cumpărate de aiciPreţuri 

Speciale

Montaj / 
Echilibrat 
gRaTiS

gRaTiS 
Geometrie 
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Flancul anvelopei 
conţine toate infor-
maţiile de bază des-

pre aceasta. Acesta poate 
fi considerat “cartea de 
identitate” a anvelopei. 
Pentru o bună achiziţie 
a unei anvelope care să 
se potrivească nevoilor 
noastre trebuie să ştim să 
„citim” această „carte de 

identitate” a anvelopei. În 
cazul în care, presiunea 
achiziţionării obligatorii a 
anvelopelor de iarnă devi-
ne din ce în ce mai puter-
nică, o astfel de „lectură” 
este mai mult decât utilă.

Luând ca exemplu anvelo
pa de iarnă Fulda Kris-
tall Montero 3, citirea 

informațiilor de pe flanc  
se face după marcajele ti-
pice, ilustrate şi în fotogra-
fie după cum urmează: 

1. Lăţimea secţiunii an-
velopei în mm. 
Lăţimea secţiunii anvelo-
pei este distanţa liniară în 
milimetri dintre părţile ex-
terioare ale pereţilor late-

Cum să “citim” 
o anvelopă de 
iarnă

http://www.qlt-gd.ro/Premio/Premio6/Goodyear_ultragrip_on_ice.jpg
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rali ai unei anvelope umflate 
excluzând elevaţiile datorate 
etichetării (marcajelor), deco-
raţiunile sau benzile de pro-
tecţie sau jantele.
2. Raportul dintre înălţimea 
secţiunii şi lăţimea secţiunii 
în %.
Înălţimea secţiunii este jumă-
tate din diferenţa dintre diame-
trul total şi diametrul nominal 
al jantei. Dea lungul duratei 
de viaţă a anvelopei, forma 
anvelopei sa schimbat de la 
o anvelopă aproape circulară 
la una mai plată şi lăţită. Acest 
lucru a modificat coeficientul 
sau raportul de aspect (A/R) 
dintre înălţimea secţiunii an-
velopei şi lăţimea secţiunii de 
la 100% la 70%, 60%, 50% şi 
chiar mai mic.
3. Construcţia anvelopei (R= 
Radială).
Construcţia unei anvelope ra-
diale este indicată prin litera 
“R” din marcajul anvelopei de 
pe flanc.
4. Diametrul jantei în inch.
Diametrele jantei au crescut în 
ultimele decenii. Dacă o jan-
tă de 16” era considerată ex-
cepţională acum 10 ani, astăzi 
jantele de 16” sunt extrem de 
comune.
5. Capacitatea maximă de în-
cărcare (indice de sarcină).
Coeficientul de sarcină al unei 
anvelope este o indicaţie nu-
merică a sarcinii maxime pe 
care o poate duce o anvelopă 
la viteza indicată prin simbolul 
său de viteză şi la o presiune 
de umflare dată. Totuşi, trebu-
ie să se ţină seama că toţi co-
eficienţii de sarcină, indiferent 
de simbolul de viteză al anve-
lopei, sunt pentru o viteză ma-
ximă de 210 km/h (130 mph). 
După această viteză, coefici-
entul de sarcină maxim trebu-
ie redus.
Unele anvelope, în special 
cele cu coeficient ZR, nu au 
o des criere de funcţionare. În 
acest caz, se recomandă să 
se consulte producătorul de 
anvelope pentru a stabili sar-
cinile maxime aplicabile.
6. Simbol de viteză
Simbolul de viteză al unei an-
velope face parte din indicele 

de sarcină şi este o literă, care 
indică viteza maximă la care 
anvelopa poate duce o sarci-
nă corespunzătoare indicelui 
său de sarcină (cu excepţia vi-
tezelor de peste 210 km/h).
Indicii de sarcină şi simbolurile 
de viteză sunt înscrise pe am-
bele flancuri ale anvelopelor. 
Primul număr denotă capaci-
tatea de încărcare a anvelo-
pei în aplicaţii SIMPLE, iar cel 
deal doilea număr se referă la 
anvelopele JUMELATE.
Pot fi montate anvelope M&S 
(de iarnă) cu un coeficient de 
viteză mai mic decât cel al ve-
hiculului. În unele ţări este obli-
gatorie amplasarea unui auto-
colant la vedere pentru şofer 
care să indice viteza maximă 
a anvelopei. Această viteză nu 
poate fi depăşită cât timp sunt 
montate aceste anvelope.
7. Anvelopă FĂRĂ CAMERĂ 
DE AER.
Termenul “TUBELESS” 
(“FĂRĂ CAMERĂ DE AER”) 
indică faptul că anvelopa se 
va utiliza fără cameră de aer.
8. Marcă şi număr aprobare 
tip ECE.
Marca şi numărul aprobării tip 
ECE confirmă că anvelopa 
este conformă cu cerinţele re-
glementării ECE R30.
9. Amplasarea indicatorului 
de uzură a benzii de rulare.
Arată amplasarea indicatori-
lor de uzură a benzii de rulare 
(1,6 mm înălţime) din şanţurile 
principale ale benzii de rula-
re a anvelopei. Dacă anvelo-
pa este uzată până în punctul 
în care indicatorii de uzură ai 
benzii de rulare se află la ace-
eaşi înălţime cu nervurile adi-
acente ale benzii de rulare, 
atunci înseamnă că anvelopa 
mai are o adâncime a benzii 
de rulare de numai 1,6 mm. 
Trebuie să înlocuiţi imediat 
anvelopele, deoarece 1,6 mm 
este adâncimea minimă legală 
a benzii de rulare.
10. Caracteristici de iarnă 
M&S (Mud & Snow - Noroi & 
Zăpadă).
Literele “M&S” indică faptul că 
anvelopa este o anvelopă de 
iarnă sau are capacităţi de ru-
lare pe zăpadă şi gheaţă.

]

http://www.qlt-gd.ro/Premio/Premio6/goodyear_snow.jpg
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11. Testată şi calificată pentru “Uti-
lizare în condiţii servere de iarnã cu 
zãpadã abundentã”
Anvelopa a fost testată pentru “utilizare 
severă pe zăpadă” în conformitate cu 
procedurile de testare ISO, a fost găsită 
acceptabilă şi este certificată ca atare.
12. Data de fabricaţie (săptămâna, 
anul: deceniul 1990-1999 ).
Înainte de 2000, data de fabricaţie a an-
velopei era indicată prin 3 cifre la sfârşi-
tul numărului de serie, primele două re-
prezentând săptămâna de fabricaţie, cea 
dea treia, anul de fabricaţie. Deceniul, 
1990  1999, este indicat prin semnul ◄. 
Începând din 2000, se utilizează 4 cifre, 
cea dea treia şi a patra reprezentând 

împreună anul de producţie.
13. Simbol de conformitate al Departa-
mentului de Transport.
Simbolul “DOT” reprezintă conformitatea 
cu reglementările SUA privind anvelope-
le.
14. Cod producător D.O.T.
Codul de producător D.O.T. este o valoa-
re codată pentru construcţia şi identifica-
rea anvelopei în conformitate cu regle-
mentările SUA.
15. Ţara de fabricaţie.
Ţara de fabricaţie indică originea de fa-
bricaţie a anvelopei.
16. Denumirea comercială.
Denumirea comercială a anvelopei (in-
clude denumirea familiei şi denumirea 

designului, ex. ‘Eagle F1 Asymmetric’, Winter 
Sport  3D’, ‘Diadem Linero’, etc.).
17. Detalii de construcţie a anvelopei (D.O.T.).
Detalii de construcţie a anvelopei cerute de Depar-
tamentul de Transport al SUA (D.O.T.).
18. Marcaj al sarcinii şi presiunii (D.O.T.).
Capacitatea maximă de încărcare şi presiunea de 
umflare în conformitate cu reglementările SUA, 
CANADA, ŞI AUSTRALIA.
19. Tipul anvelopei (radial).
Anvelopa are o construcţie “RADIALĂ”.
20. Marca impusă de reglementările SUA pri-
vind informarea consumatorului (Clasa de ca-
litate).
Marcaj impus de reglementarea SUA privind con-
sumatorii pentru Clasificarea Uniformă a Calităţii 
Anvelopelor (U.T.Q.G.).

http://www.qlt-gd.ro/Premio/Premio6/Goodyear_ultragrip_on_snow.JPG
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Premio Esedra – de la servicii 
specializate de service auto la 
retail-ul cu anvelope

SuPRafaŢă:

SPAŢIU RECEPŢIE        125 MP
SPAŢIU SALĂ DE AŞTEPTARE ŞI CAFENEA    75 MP
DEPOZIT DE ANVELOPE      250 MP

CAPACITATE PARCARE        10 LOCURI

RAMPE DE LUCRU:  4

 Schimb de roţi    2 rampe
 Echilibrare    1 rampă
 ITP     1 rampă

SERviCii

Anvelope pentru turisme şi camionete de până la 3,5 tone
Vânzare, montaj, echilibrare direcţie, geometrie roţi

Anvelope pentru camioane de peste 5 tone 
Vânzare, montaj

Anvelope pentru motociclete 
Vânzare, montaj  

Unitate de lucru mobilă 
Asigurată prin unitatea mobilă de depanare maşini Bosch car 
service

adRESa 
Strada lucian blaga nr. 75, Satu Mare

S.C. Esedra S.R.L., primul partener din 2011 al Goodyear 
ce deschide un nou centru în lanţul de franciză Premio din 
România, a fost înfiinţată în 1996, fiind între primele societăţi 
specializate în serviceul auto profesionist din judeţul Satu 
Mare. În prezent societatea dispune de un centru modern de 
vânzare şi de un centru BOSCH car service, fiind de aseme-
nea specializată în vânzarea de anvelope şi service roţi. 

Parteneră a Goodyear Dunlop Tires România de mai bine de 
5 ani de zile, societatea din Satu Mare devine în luna martie 
a acestui an şi parteneră a francizei europene Premio printro 
nouă investiţie importantă în zona de nord a ţării.  
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